

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiểu Dự án 3, của Dự án 5 về phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Cẩm Thành năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 2787/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 10/4/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về Triển khai thực hiện các Dự án, tiểu dự án thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 19/5/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về thực hiện tiểu Dự án 3, của Dự án 5 về phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2023.

UBND xã Cẩm Thành ban hành Kế hoạch thực hiện tiểu Dự án 3, của Dự án 5 về phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn xã Cẩm Thành năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Xác định rõ nội dung, trách nhiệm của đơn vị trong tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc; tạo sự đồng thuận của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc triển khai thực hiện các hoạt động phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác hỗ trợ giải quyết việc

làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nhằm tạo điều kiện để người dân tộc thiểu số, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có việc làm ổn định, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, phát triển kinh tế xã hội của địa phương

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động phải phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, tránh trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động chuyên môn khác.

- Cung cấp kịp thời thông tin thị trường lao động trong và ngoài nước; thông tin tuyển dụng lao động, vị trí việc làm của các doanh nghiệp trong và ngoài nước để nhân dân, người lao động biết lựa chọn tham gia tìm kiếm việc làm phù hợp.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình. Trong quá trình phối hợp tổ chức các hoạt động đào tạo nghề, tập huấn, tư vấn, giới thiệu việc làm, tổ chức phiên giao dịch việc làm,..nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền để xem xét, giải quyết.

II. HÌNH THỨC, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Hình thức tổ chức

- Triển khai mô hình đào tạo nghề, tổ chức tổ chức các lớp đào tạo trình độ sơ cấp và các chương trình đào tạo dưới 03 tháng cho người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Hỗ trợ giới thiệu, tư vấn về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động và thân nhân.

- Thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến thông tin thị trường lao động và thu hút người lao động, doanh nghiệp tham gia các phiên giao dịch việc làm.

- Tổ chức các phiên giao dịch việc làm nhằm hỗ trợ, kết nối người lao động với người sử dụng lao động. Tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động có nhu cầu tìm việc sau khi tổ chức các phiên giao dịch việc làm.

- Hỗ trợ kết nối việc làm thành công theo quy định.

2. Phạm vi, đối tượng áp dụng

- Phạm vi của Chương trình: Thực hiện trên địa bàn toàn xã.

- Đối tượng hỗ trợ: + Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

+ Các cá nhân tư vấn cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung 1: Phối hợp xây dựng các mô hình đào tạo nghề; hỗ trợ đào

tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng

1.1.Nội dung thực hiện:

Thực hiện rà soát, lập danh sách lao động thuộc người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu học nghề để phối hợp mở lớp đào tạo, nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp và yêu cầu của thị trường lao động; gắn đào tạo nghề với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

Đổi mới và phát triển đào tạo nghề theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo. Tạo điều kiện thuận lợi để lao động thuộc người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã có thu nhập thấp tham gia các chương trình đào tạo phù hợp với trình độ học vấn, điều kiện kinh tế đáp ứng yêu cầu xã hội.

1.2.Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - TB&XH huyện chủ trì, UBND xã phối hợp.

1.3. Thời gian thực hiện: Quý III và quý IV năm 2023.

1.4. Kinh phí thực hiện: Theo chỉ tiêu phân bổ của UBND huyện.

2. Nội dung 2: Hỗ trợ người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng

2.1. Nội dung thực hiện

2.1.1. Hỗ trợ giới thiệu, tư vấn về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động và thân nhân

- Các nội dung hỗ trợ bao gồm:

+ Chi tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu, các lớp giáo dục truyền thông, tư vấn, nói chuyện chuyên đề.

+ Chi tư vấn, hướng dẫn tại cộng đồng.

- Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa - Lao động - TB&XH tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

- Kinh phí dự kiến thực hiện: 21.000.000đ

3. Nội dung 3: Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm và các dịch vụ hỗ trợ việc làm, đi làm việc ở nước ngoài.

3.1. Truyền thông về giáo dục nghề nghiệp, việc làm, đi làm việc ở nước ngoài.

- Nội dung thực hiện :

Xây dựng, tổ chức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về giáo dục nghề nghiệp thông qua các biển pa-nô tại các khu công cộng, nơi đông người qua lại, các ngã tư giao thông...

- Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa - Chính sách phối hợp với công chức VH - XH tổ chức thực hiện.

- Kinh phí dự kiến thực hiện: 21.000.000đ

3.2. Điều tra, khảo sát, dự báo nhu cầu đào tạo, việc làm

- Nội dung thực hiện

Tổ chức điều tra, khảo sát, dự báo nhu cầu đào tạo nghề và tìm kiếm việc làm của người lao động trên địa bàn xã.

- Đơn vị thực hiện: Công Chức Văn hóa - LĐTBXH phối hợp với các ông trưởng thôn tổ chức điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề và việc làm của người lao động trên địa bàn xã thực hiện.

- Kinh phí dự kiến thực hiện: 21.000.000đ

3.3. Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm

- Nội dung thực hiện

Tư vấn hướng nghiệp: Tổ chức triển khai các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm cho đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh và người lao động.

- Đơn vị thực hiện: Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội liên hiệp Phụ nữ; UBND xã chủ trì tổ chức triển khai các hoạt động tư vấn nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, học sinh.

- Kinh phí dự kiến thực hiện: 21.000.000đ

3.4. Tổng kinh phí dự kiến thực hiện nội dung 3: 63.000.000đ.

4. Nội dung 5: Tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá tiểu dự án

- Nội dung thực hiện:

Tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá tiểu dự án thực hiện theo Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã; MTTQ Việt Nam xã; Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Hội liên hiệp Phụ nữ tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá các nội dung hoạt động của tiểu dự án.

- Kinh phí dự kiến thực hiện: 21.000.000đ.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thuộc tiểu dự án 3, dự án 5: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được phân bổ tại Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 19/5/2023 của

UBND huyện Cẩm Thủy về thực hiện tiêu Dự án 3, của Dự án 5 về phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2023.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch; xây dựng dự toán kinh phí chung cho các hoạt động trình UBND xã phê duyệt theo quy định.

- Quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng các quy định.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu cho UBND xã bố trí ngân sách đảm bảo kinh phí để tổ chức thực hiện tiêu dự án 3 của dự án 5. Hướng dẫn quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng các quy định.

3. Đề nghị MTTQ Việt Nam xã Cẩm Thành, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội nông dân xã Cẩm Thành

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động lao động nông thôn tham gia học nghề, nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức của toàn xã hội về vai trò của đào tạo nghề gắn với việc làm, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động nông thôn, phục vụ quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phân công lại lực lượng lao động, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội nông dân xã Cẩm Thành xây dựng kế hoạch tổ chức tư vấn về dạy nghề, hướng nghiệp, việc làm, trên địa bàn xã gắn với phong trào “Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi”; hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm cho thanh niên gắn với phong trào “Thanh niên lập nghiệp”; hỗ trợ phụ nữ học nghề, tạo việc làm cho phụ nữ gắn với phong trào “Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế gia đình”.

- Phối hợp với các công chức chuyên môn của UBND xã, Trung tâm học tập cộng đồng xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, học nghề gắn với phong trào hội viên gương mẫu phát triển kinh tế gia đình.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động trên địa bàn.

4. Các thôn

- Tăng cường công tác vận động người dân tham gia học nghề, tìm việc làm nhằm tạo việc làm, chuyển nghề, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với công chức Văn hóa - LĐTBXH phổ biến, tuyên truyền chủ trương chính sách hiện hành trong giải quyết việc làm nói chung và công tác đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng nói riêng. Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp thuộc Chương trình MTQG

năm 2023.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các công chức chuyên môn, MTTQ và các đoàn thể, các thôn phản ánh về Ủy ban nhân dân xã qua (*Công chức Văn hóa - Lao động - Thương binh và Xã hội*) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH huyện;
- Đảng ủy, HĐND; (b/c)
- Chủ tịch, PCT. UBND;
- Thành viên BCĐ CTMTQG xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- 08 thôn;
- Lưu: VT, CSXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Chung

